ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ GIA CÁT

Số:         /CV-UBND

V/v triển khai Công văn số 568

của UBND huyện về tăng cường

công tác phòng cháy, chữa cháy

rừng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Cát, ngày 11  tháng 3 năm 2024

       Kính gửi: - Các Trưởng thôn;

                        - Các tổ đội quần chúng BVR, PCCCR.

Hiện nay thời tiết thường xuyên hanh khô nắng nóng, nguy cơ xảy ra cháy

rừng rất cao, trên địa bàn xã qua các năm xảy ra các vụ cháy rừng  nhỏ tại các thôn

Pò Cại, Nà Bó, Hợp Tân, Bắc Nga.., gây khó khăn cho việc chữa cháy rừng.

Để chủ động tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy

rừng (PCCCR), hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra, UBND xã yêu cầu Các

thôn, các đơn vị trên địa bàn xã thực hiện một số nội dung sau:

1. Các Trưởng thôn, Tổ đội quần chúng BVR, PCCCR

- Nghiêm túc thực hiện Công văn số  568/UBND-NN ngày 08 /3/2024 của

UBND huyện Cao Lộc về việc tăng cường công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa

cháy rừng.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng cháy chữa

cháy rừng; thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác phòng cháy

chữa cháy rừng; Chủ động phối hợp với các ngành chức năng hướng dẫn, kiểm tra,

giám sát người dân, chủ rừng kiểm soát việc sử dụng lửa trong quá trình xử lý thực

bì, chủ động các phương pháp xử lý thực bì, đốt có kiểm soát, giảm vật liệu cháy ở

các khu rừng trọng điểm có nguy cơ cháy cao.

- Thường xuyên theo dõi cập nhật thông tin cảnh báo cháy rừng trên Đài Phát

thanh - Truyền hình Lạng Sơn cũng như tình hình, diễn biến thời tiết tại địa phương

để kịp thời thông báo, khuyến cáo đến thôn, xóm, người dân, vùng trọng điểm có

nguy cơ cháy rừng cao biết, đề phòng. Khi có cháy rừng xảy ra thực hiện tốt phương

châm “4 tại chỗ”; kịp thời thông báo cho cơ quan cấp trên để khẩn trương huy động

các lực lượng, phương tiện trên địa bàn tổ chức công tác chữa cháy, hạn chế thấp nhất

thiệt hại do cháy rừng gây ra.

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã, công an xã điều tra làm rõ nguyên nhân, đối

tượng gây cháy rừng và diện tích rừng bị thiệt hại do cháy rừng gây ra. Xử lý nghiêm

những tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng

theo quy định của pháp luật, đảm bảo tính răn đe, giáo dục và phòng ngừa chung.

2

2. Công chức địa chính, phụ trách nông lâm nghiệp

- Thường xuyên phối hợp kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các thôn và chủ rừng

thực hiện các biện pháp PCCCR; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị,

dụng cụ sẵn sàng chữa cháy rừng và bố trí lực lượng trực PCCCR 24/24h trong mùa

khô để tiếp nhận, xử lý thông tin về cháy rừng và huy động các lực lượng phối hợp

chữa cháy kịp thời. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm các quy

định của pháp luật về PCCCR theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với công chức Văn hóa  xã xây dựng bản tin tuyên truyền, phổ biến

pháp luật về PCCCR; dự báo và cảnh báo các cấp cháy rừng trong thời gian nắng

nóng, khô hanh.

- Phối hợp với Kiểm lâm phụ trách địa bàn tham mưu cho UBND xã, thực hiện

tốt chức năng quản lý nhà nước về bảo vệ rừng và PCCCR.

3. Công an xã

Chỉ đạo các lưc lượng công an viên  phối hợp với tổ đội quản lý bảo vệ rừng

theo Quy chế phối hợp và các văn bản chỉ đạo của cấp trên, tổ chức lực lượng,

phương tiện tham gia chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra; phối hợp điều tra, xác

minh tìm nguyên nhân để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp

vi phạm.

4. Công chức Văn hóa- xã hội

Phối hợp với công chức địa chính nông , lâm nghiệp xây dựng và phát các bản

tin tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng cường thời

lượng phát các bản tin tuyên truyền, dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng trong những

ngày cao điểm thời tiết khô hanh.

6. Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức đoàn thể

Phối hợp chặt chẽ với công chức chuyên môn các thôn, tuyên truyền sâu rộng

tới các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên về công tác quản lý, bảo vệ rừng và

PCCCR.

UBND xã đề nghị các thôn trên địa bàn xã, tổ chức chính trị -xã hội, các cán

bộ, công chức được giao nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các đoàn thể, CBCC xã;

- Lưu:

 CHỦ TỊCH

                        Đặng Đức Sơn

3

		2024-03-11T21:42:07+0700

		2024-03-12T07:51:24+0700

		2024-03-12T07:51:24+0700